«ХЛЕБНИКОВО ЯЛ

ШОТАН ИЛЕМ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХЛЕБНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 февраля 2017 года № 15
 О создании рабочей группы

по снижению неформальной занятости и легализации  заработной платы работников организаций, расположенных на территории  муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение»

Во исполнение Протокола совещания у Председателя Правительства Российской Федерации Медведева Д.А. от 25 ноября 2016 года №ДМ-П12-70пр  и  целях  снижения  неформальной занятости, легализации занижения реальных сумм заработной платы, повышению собираемости  налоговых и неналоговых платежей администрация муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» постановляет:
1. Создать рабочую группу по снижению неформальной занятости и легализации  заработной платы работников организаций, расположенных на территории муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение».
2. Утвердить прилагаемое Положение о рабочей группе по снижению неформальной занятости и легализации  заработной платы работников организаций, расположенных на территории  муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение».
3. Утвердить прилагаемый состав рабочей группы по снижению неформальной занятости и легализации  заработной платы работников организаций, расположенных на территории  муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  главного специалиста администрации Луковникову Татьяну Николаевну
Глава администрации

муниципального образования

«Хлебниковское сельское поселение»                                О.А.Протасова

	Утверждено

постановлением администрации

муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение»

«27» февраля 2017 года №15

Положение

о рабочей группе по снижению неформальной занятости и легализации  заработной платы работников организаций, расположенных на территории  муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение»
1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по снижению неформальной занятости и легализации  заработной платы работников организаций, расположенных на территории  муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» (далее – рабочая группа) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, созданным в целях координации деятельности  и осуществления мониторинга ситуации по обеспечению трудовых прав работников организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» .

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Марий Эл, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

2. Основные задачи рабочей группы

Основными задачами рабочей группы являются:

2.1. Координация деятельности по обеспечению трудовых прав работников организаций, зарегистрированных и осуществляющих хозяйственную деятельность на территории муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение», направленной:

- на снижение неформальной занятости;

- на легализацию «серой» заработной платы;

- на ликвидацию задолженности по выплате заработной платы.

2.2. Обеспечение взаимодействия с территориальными  органами  федеральных органов исполнительной власти, государственных внебюджетных фондов, профсоюзов, общественных и иных некоммерческих организаций, расположенных на территории муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение»,  в сфере легализации трудовых отношений.

2.3. Выработка мер по снижению нелегальных трудовых отношений в организациях всех форм собственности, расположенных на территории муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение».
3. Права рабочей группы

Для реализации своих основных задач рабочая группа имеет право:

3.1. Приглашать и заслушивать на заседаниях рабочей группы отчеты руководителей организаций, имеющих просроченную задолженность по выплате заработной платы и (или) по уплате страховых взносов во внебюджетные фонды.

3.2. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию по вопросам деятельности рабочей группы.

3.3. Вносить предложения по вопросам снижения неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы, ликвидации задолженности по выплате заработной плате, повышения собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды.
3.4. Проведение информационно-разъяснительной работы в отношении населения с целью формирования негативного отношения к неформальной занятости и в отношении работодателей, находящихся на территории муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение», о необходимости соблюдения трудового, бюджетного и налогового законодательства, о наступающей административной ответственности за несоблюдение законодательства Российской Федерации.

3.5. Участие в организации и проведении контрольными и надзорными органами проверок соблюдения трудового законодательства работодателями с целью выявления нелегальных трудовых отношений.
3.6. Контролировать ход реализации комплекса мер, выработанных рабочей группой.

3.7. Направлять информацию о нарушении трудовых прав работников организаций, зарегистрированных и осуществляющих хозяйственную деятельность на территории муниципального образования «Хдебниковское сельское поселение»,  в государственные органы контроля и надзора для принятия мер в соответствии с действующим законодательствам.
4. Организация деятельности рабочей группы

4.1. В структуру рабочей группы входит:

- председатель рабочей группы,

- заместитель председателя рабочей группы,

- секретарь и члены рабочей группы.

4.2. Председатель рабочей группы осуществляет следующие функции:

- принимает решения о дате и времени проведения заседании;

- организует деятельность рабочей группы;

- руководит деятельностью рабочей группы и председательствует на его заседаниях;

- подписывает решения, принимаемые рабочей группой.

4.3. Заместитель председателя рабочей группы:

- исполняет обязанности председателя в период его отсутствия;

- выполняет поручения председателя рабочей группы.

4.4. Секретарь рабочей группы:

- подготавливает и организует заседания рабочей группы;

- информирует членов рабочей группы о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания;

- ведет протоколы заседаний;

- отвечает за своевременность подготовки материалов к заседанию рабочей группы.

4.5. Члены рабочей группы имеют право:

- доступа к информации и другим материалам, рассматриваемым на заседаниях;

- вносить на рассмотрение рабочей группы предложения и рекомендации по вопросам, относящимся к их компетенции.

4.6. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с повесткой заседания, утверждаемой председателем рабочей группы.
 Повестку заседания рабочей группы определяется с учетом предложений членов рабочей группы, территориальных отделений федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципального образования «Мари-Турекский муниципальный район».

4.7. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости.
4.8. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа её членов.

4.9. Заседания рабочей группы ведет председатель либо по его поручению заместитель председателя.

4.10. Решения рабочей группы принимаются открытым голосованием простым большинством голосов.  При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании рабочей группы.

4.11. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и секретарем рабочей группы.

Ведение протокола осуществляет секретарь рабочей группы, в случае его отсутствия – иной член рабочей группы, назначенный председателем.

Секретарь рабочей группы в срок, не превышающий десяти рабочих дней со дня заседания рабочей группы, доводит до сведения участников заседания  выписку из протокола заседания.

4.12. Рабочая группа прекращает свою деятельность на основании постановления администрации муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение».

	Утверждено

постановлением администрации

муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение»

      «27» февраля 2017 года №15

Состав

рабочей группы по снижению неформальной занятости и легализации  заработной платы работников организаций, расположенных на территории  муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение»
	Протасова Ольга Александровна-
	глава администрации, председатель комиссии;

	Луковникова Татьяна Николаевна-
	главный специалист, заместитель председателя комиссии;

	Степанова Альбина Ринатовна-
	специалист II категории, секретарь комиссии;
Члены комиссии:

	Трушкова Нина Ивановна-
	главный специалист, член комиссии;

	Смышляев Анатолий Петрович-
	Глава муниципального образования Хлебниковского сельского поселения, член комиссии